### P-411

Total Pages: 4	Roll No

# **BAED-102**

### **Guidance and Counselling**

00 (000)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

# (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explaining the meaning of guidance describe in detail the philosophical and the social bases of guidance.

निर्देशन के अर्थ को समझाते हुए निर्देशन के दार्शनिक एवं सामाजिक आधारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

**2.** Write in detail the role of government and non-government organizations in providing guidance service.

निर्देशन सेवा प्रदान करने में सरकारी और गैर सरकारी संगठनों की भूमिका को विस्तार से लिखिए।

**3.** Define the meaning of counselling and describe in detail its different types.

परामर्श के अर्थ को परिभाषित करते हुए इसके विभिन्न प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- **4.** Explaining the detail about first and secondary data explaining the importance of data collection.
  - आंकड़ों के संकलन के महत्त्व को समझाते हुए प्रथम एवं द्वितीयक आंकड़ों के बारे में विस्तार से समझाइए।
- **5.** What is frustration? Describe in detail the causes of frustration.

भग्नासा से आप क्या समझते हो? भग्नासा के कारणों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the importance of guidance in the field of education.
   शिक्षा के क्षेत्र में निर्देशन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 2. Throw light on the social basis of guidance. निर्देशन के सामाजिक आधार पर प्रकाश डालिए।

- 3. What qualities should a good counsellor have ? Explain.
  एक अच्छे परामर्शदाता में क्या-क्या गुण होने चाहिए? वर्णन कीजिए।
- 4. What is the difference between individual couselling and group counselling? Explain.

  व्यक्तिगत परामर्श एवं समूह परामर्श में क्या अंतर है? वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the need and importance for mental health science. मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- **6.** What do you understand by intelligence ? Explain. बुद्धि लब्धि से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
- 7. What do you understand the Data Collection? Write the methods of data collection.
  आंकड़ों के संकलन से आप क्या समझते हैं? आंकड़ों के संकलन हेतु विधियों को लिखिए।
- 8. What are the different causes of conflict? Suggest the way to end the conflict.

  द्वंद के विभिन्न कारण क्या हैं? द्वन्द को समाप्त करने के उपाय बताइए।